dengan kalangan muhajirin yang juga mengangkat khalifah sendiri. Sementara itu, di sebagian

kawasan di jazirah Arab mulai memperlihatkan tanda-tanda memisahkan diri, bahkan muncul

sejumlah orang yang mengaku sebagai Nabi. Republika edisi Jum‟at, 31 Oktober 2014 (7 Muharram

1436 H), hlm. 28.

9
Tidak ada aturan baku mengenai sistem peralihan kepemimpinan umat Islam yang

diwariskan Nabi, hal ini dapat terlihat jelas ketika terjadi pergantian kepimimpinan dari Abu Bakar

kepada Umar bin Khatab. Bahkan konvensi Madinahlah yang dijadikan metode pemilihan khalifah

baru.

usulan agar kaum Anshar memilih khalifah sendiri dan orang-orang Qurays (Muhajirin) juga

memilih khalifah sendiri, yang disampaikan melalui ungkapan: “Akulah pemimpin yang tertinggi”.

Konon yang berkata demikian adalah al-Hubab bin al-Munzir. Republika, edisi Jum‟at, 31 Oktober

2014 (7 Muharram 1436 H), hlm. 28.

14

Berkenaan dengan ketidakhadiran Ali di Tsaqifah Bani Saidah, ada yang menyebutnya

sebagai pemboikotan penetapan Abu Bakar, Namun, belakangan isu pemboikotan itu terbantahkan.

Saat pembai‟atan terjadi Ali berada di rumah Fatimah. Zubair menuturkan: “Kami tidak merasa

Lampiran II

BIOGARAFI ULAMA

Imam Abu Hanifah

Nama lengkapnya adalah Nu’man bin Tsabit ibn Zauta ibn Mah al-Tamimi al-

Kufi. Beliau lahir pada tahun 80 H/ 699M, pada masa pemerintahan Khalifah

‘Abd al-Malik ibn Marwan, Khalifah ke-5 dari dinasti Bani Umayah. Wafat

pada tahun 150 H/767 M, dalam usia 70 tahun. Beliau adalah tokoh mazhab

Rasional-Liberal, dan terkenal dengan nama Abu Hanifah, karena beliau

mempunyai putra yang bernama Hanifah. Alasan lain disebut demikian adalah

karena kerajinannya beribadah kepada Allah, selain itu juga karena beliau selalu

akrab dengan tinta untuk mencatat ilmu pengetahuan yang diperoleh dari para

gurunya dan para ulama-ulama lainnya. Murid-muridnya yang terkenal dan

berjasa besar terhadap perkembangan mazhabnya adalah Imam Abu Yusuf dan

Imam Muhammad ibn Hasan. Hasil karyanya antara lain adalah al-Mabsut, al-

Jami’ as-Sagir, serta al-Jami’ al-Kabir.

Imam Malik ibn Anas

Nama lengkap beliau adalah Malik ibn Anas ibn Malik ibn Abi ‘Amr ibn Haris

ibn Imam ibn Khusail Abu ‘Abdillah al-Madani. Beliau lahir pada tahun 93 H/

712 M, pada masa pemerintahan Khalifah Sulaiman ibn ‘Abd Malik, Khalifah

ke-7 dari dinasti Bani Umayah. Wafat pada tahun 179 H/ 798 M, dalam usia 87

tahun. Beliau adalah tokoh mazhab Tradisional-Konservatif. Karya

monumentalnya adalah kitab al-Muwatta’.

Imam Ahmad ibn Hambal

Nama lengkap beliau adalah Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal ibn Hilal ibn

Asy’as ibn Idris ibn Syaiban ibn Zahl. Beliau lahir pada tahun 164 H/ 780 M,

pada masa pemerintahan Khalifah Muhammad al-Mahdi, Khalifah ke-3 dari

Bani Abbas. Wafat pada tahun 241 H/ 855 M dalam usia 77 tahun. Beliau

dikenal sebagai tokoh mazhab Ekstrim-Fundamental. Salah satu karyanya

adalah al-Musnad.

Nama lengkap beliau adalah Muhammad ibn Idris ibn Abbas ibn Usman ibn

Syafi’i ibn Sa’iq ibn Abi Yazid ibn Hasyim ibn Mutallaib ibn Abd Manaf.

Beliau lahir pada tahun 150 H/ 767 M di Gazza, dan wafat di Mesir pada Tahun

204 H/ 822 M. Imam asy-Syafi’i mencari ilmu ke Madinah pada akhir abad ke-

2 Hijriyah, pada waktu Madinah merupakan kota cemerlang karena menjadi

pusat ilmu pengetahuan agama Islam, sebab di sinilah berdomosili para Tabi’ini

dan Tabi’ at-Tabi’ini. Kitab-kitab yang ditulis oleh Imam asy-Syafi’i antara lain

ar-Risalah, al-Umm, Ikhtilaf al-Hadis, dan sebagainya.

Imam at-Turmuzi

Nama lengkap beliau adalah Abu Isa Muhammad ibn Isa ibn Swarat ibn Musa

ad-Dahhak al-Silmi ad-Darir al-Bughi at-Turmuzi. Beliau lahir pada tahun 200

H/ 815 M dan wafat pada tahun 892 M. beliau merupakan ulama hadis yang

terkenal, karya-karyanya antara lain, al-Jami’ al-Mukhtasaru min al-Sunnani

ar-Rasulillah dikenal dengan al-Jami’ as-Sahih, dan Jami’ at-Turmuzi yang

dikenal dengan Sunan at-Turmuzi, dan lain sebaginya.

Abdul Qadir ‘Audah